— 1 —

上海市崇明区人民政府文件

沪崇府发〔2025〕40 号

上海市崇明区人民政府办理区人大常委会关于
本区河长制工作落实情况审议意见的报告

区人大常委会：

2025 年 7 月 22 日，区二届人大常委会第三十次会议听取和

审议了本区河长制工作落实情况的报告。7 月 30 日，区人大常

委会印发了审议意见及问题清单（崇会〔2025〕16 号）。区政

府高度重视，第一时间组织相关部门专题研究，严格对照审议意

见和问题清单，提出相应的整改措施和努力方向，形成办理审议

意见的报告。现将有关情况报告如下：

一、进一步加强污染源头管控

（一）加强农业面源污染治理

持续推进化肥农药减量增效，推广缓释肥应用和水稻侧深施

— 2 —

肥、蔬菜病虫害绿色防控技术；开展农药源头管控，推广绿色农

药，禁止使用高毒、高残留农药；完善绿色补贴农药供应网络，

推进绿色补贴农药的采购、销售和配送工作，确保绿色补贴农药

全年供应及时、均衡。实行秸秆机械化还田与离田利用双措并举，

推广秸秆燃料化、肥料化、基料化、饲料化利用。

（二）推广养殖粪污尾水处理技术

督促指导各乡镇逐步推动小散、粗放养殖向规模化、绿色科

学养殖转型，鼓励养殖户采用低成本、易操作的粪污处理工艺，

实现畜禽粪肥就地就近肥料化利用。指导各乡镇加强畜禽养殖常

态化监管，督促养殖户落实主体责任，做好雨污分流措施，配备

防雨水、防渗漏、防外溢的粪污收集处理贮存设施以及小型、高

效的尾水处理设备，提升养殖粪污和尾水处理效能。

（三）优化农污治理运维体系

一方面，围绕“绿色低碳、降本增效”理念，以“三基本”

要求为导向，因地制宜形成“一村一策”的治理方案和“一设施

一方案”的优化路径，科学合理制定治理（管控）方案，优先推

行农污资源化利用，并在农户集中居住点建设农污处理设施。针

对距离市政管网较近的居民点研究采用纳管模式处理农污，针对

零星农户的农污采用生态管控，针对老旧农污处理设施加强研

判，确有必要的加快修缮改造。另一方面，结合农户周边农田、

林地、自留地，探索符合农村实际情况，建设和运行成本相对较

低的生态型农污治理模式，试点了一批农污治理资源化利用的手

段，将处置后的农污用于浇灌“小三园”和林地。

— 3 —

二、进一步压实河长责任

（一）提升巡河履职质效

定期开展理论与实践培训，不断提高各级河长理论知识水平

和治理能力，明确各方职责，提升巡河能力。推动智慧监管转变，

鼓励各乡镇借助既有智慧化平台，尝试投入无人机、无人船和水

质快速检测设备等，提升巡河效率。

（二）坚持巡河问题导向

将巡查发现并上报至河长制平台的问题工单以短信方式同

步推送给有关河长，做到第一时间到场解决问题。在梅雨、农忙、

沿河项目施工前发出工作提示，提升巡河的针对性，做到及早发

现问题、及时解决问题。

（三）构建联防联控机制

明确各部门分工，强化信息共享，切实发挥各级河长在维护

水域秩序、打击涉河涉湖违法行为的重要作用，积极推进问题整

改与长效治理，不断提升河湖管理保护水平。针对如阻水网簖等

违法行为，由区水务局会同执法部门开展联合整治。针对水环境

污染问题，由区水务局会同区生态环境局共同研判、协同处置。

三、进一步提升河道管养成效

（一）健全河道管理体制

以“分类治理，全域管理”为目标，积极争取市级政策支持，

对全区镇村级河道实施分层分类管理，按需推进小微水体基础管

理工作。聚焦镇村级河道与小微水体现状，结合其土地性质，对

— 4 —

水体规模、调蓄功能、基础条件等情况进行综合评估，推动河道

管理精细化转变、小微水体有序纳管。

（二）提升河道管养效能

闸河联动方面，依据水系贯通、水体调活的要求，根据水体

水质、水文数据和气象预报，分片区科学调度水资源，提高汛期

引排频次，有效增强水循环，持续改善内河水质。河道养护方面，

强化科技赋能，构建养护车船轨迹跟踪系统，试点无人机、无人

船巡查，切实提升岸线监管与蓝藻水华治理效能；推动镇村河道

养护升级，引导有关乡镇加大新设备、新技术应用，提升管护专

业水平；依托“互联网+养护”网格系统，强化社会监督与企业

管理，提高巡查频次和质量；建立月度数据与历年比对机制，压

实有关乡镇和企业主体责任，增强重点河道养护的针对性与合理

性。福寿螺整治方面，按照今年福寿螺防治方案要求，在 5 月至

9 月重点攻坚，不断加密巡查，做到动态清零，同时加强宣传，

引导公众参与灭螺。

（三）提高养护资金绩效

区水务局联合区财政局就镇村级河道管养情况，对各乡镇开

展成本绩效分析，根据河道类型确定资金投入力度。印发了《上

海市崇明区河道长效养护及资金管理办法》，进一步加强河道长

效养护管理，充分发挥财政资金使用效益。研究制定镇村级河道

分级分类开展河床修护的工作方案，针对镇（乡）管河道和达到

— 5 —

一定规模的村级河道，以提升防汛除涝能力为主旨，有序推进河

道疏浚项目。针对规模较小的村级河道，以降本增效、维护蓄容、

稳固岸坡为主旨，统筹推进常态化河床清理养护。

四、进一步完善工作运行机制

（一）加强系统规划与统筹

以“十五五”规划为契机，聚焦提升防汛除涝能力、项目规

划、打通骨干河道等要求，区水务局加强与规划资源等部门和有

关乡镇的沟通，对接总规统筹平衡田、林、水指标，储备一批优

质项目。针对拟建设的项目提前充分论证，结合河道现状和建设

目标开展系统谋划，确保项目有序实施。

（二）优化考核评估体系

围绕市河长处工作部署，结合崇明区实际制定和执行河长履

职细则，不断规范考核流程。考核主要围绕巡河、水质、问题发

现处置、社会监督四个方面，紧盯重点河道，以更加科学合理的

考核方式逐步代替逐项对照的机械评分，不断向“工作减负、因

地制宜、履职增效”的目标靠拢。

（三）强化联合治理能力

联合启隆镇、海永镇及相关企业开展跨区域主题宣传，加强

信息共享，推动水环境问题协同共治。加强与光明集团、江南造

船等在崇企业的沟通，主动对接、跨前服务、定期会商，建立协

同工作机制，和企业共同落实水质保护责任、共护水环境。针对

— 6 —

由在崇市属企业管理的部分河道，由区水务局牵头联系市级部

门，协同落实好市级管理要求，合力守护崇明区整体水生态环境。

附件：关于审议意见问题的整改行动清单

2025 年 10 月 13 日

（此件公开发布）

— 7 —

附件

关于审议意见问题的整改行动清单

主要
方面

序号 重点问题 意见建议 牵头部门 整改措施

一、

水质

管控

方面

1

部分农户因经济性考

量，选用不合规农药

现象时有发生。秸秆

禁烧政策下，简单的

机械化还田导致害

虫、杂草增多，农户

因此施用更多农药，

影响周边河道水质。

要持续推进化肥农药减量增

效，推广绿色农药。要加大

秸秆综合利用补贴力度和政

策研究，规范秸秆收运处各

环节的管理机制，推进实现

秸秆无害化、资源化利用。

区农业农村委

持续推进化肥农药减量增效，推广缓释肥应用和水

稻侧深施肥、蔬菜病虫害绿色防控技术；开展农药

源头管控，推广绿色农药，禁止使用高毒、高残留

农药；完善绿色补贴农药供应网络，推进绿色补贴

农药的采购、销售和配送工作，确保绿色补贴农药

全年供应及时、均衡。实行秸秆机械化还田与离田

利用双措并举，推广秸秆燃料化、肥料化、基料化、

饲料化利用。

2

规模化养殖场已经具

备了规范处理畜禽粪

污和尾水的能力，但

一些“小散乱”养殖

场未完全覆盖。

推动小散、粗放养殖向规模

化、绿色科学养殖转型，加

强畜禽粪便资源化利用，加

快配套小型、高效的污水处

理设施、综合利用和无害化

处理设施，并加强畜禽养殖

常态化监管，严防建而不用

现象。

区农业农村委

督促指导各乡镇逐步推动小散、粗放养殖向规模

化、绿色科学养殖转型，鼓励养殖户采用低成本、

易操作的粪污处理工艺，实现畜禽粪肥就地就近肥

料化利用。指导各乡镇加强畜禽养殖常态化监管，

督促养殖户落实主体责任，做好雨污分流措施，配

备防雨水、防渗漏、防外溢的粪污收集处理贮存设

施以及小型、高效的尾水处理设备，提升养殖粪污

和尾水处理效能。

— 8 —

主要
方面

序号 重点问题 意见建议 牵头部门 整改措施

二、

河长

履职

方面

3

我区基层河长一般由

各村委书记担任，流

动性大，加之本职工

作较忙，存在巡河不

够细致深入、问题记

录不够详实等情况，

且相关专业知识储备

不够，巡河时多靠感

官判断发现问题。

要综合运用 AI 识别、无人

机、智能监测船等高科技手

段，突破地形限制，提高巡

查效率。要以解决问题为导

向开展巡河。既要避免“唯

频次论”，又要有针对性提

高巡河质量，例如在梅雨季

节、农忙季节、沿河项目施

工期间，要加强巡查监测力

度，以便及时发现、处理问题。

区水务局

定期开展理论与实践培训，不断提高各级河长理论

知识水平和治理能力，明确各方职责，提升巡河能

力。推动智慧监管转变，鼓励各乡镇借助既有智慧

化平台，尝试投入无人机、无人船和水质快速检测

设备等，提升巡河效率。将巡查发现并上报至河长

制平台的问题工单以短信方式同步推送给有关河

长，做到第一时间到场解决问题。在梅雨、农忙、

沿河项目施工前发出工作提示，提升巡河的针对

性，做到及早发现问题、及时解决问题。

三、

河道

养护

方面

4

部分河道存在“盆景

式”治理，养护成本高。

同时，传统人工保洁方

式治理效益不高。

要加强闸河联动，整合水质

数据、水文监测数据与气象

预报信息，建立水闸调度-

水质响应机制。加强闸河配

套设施建设力度，充分发挥

已建工程作用，保持健康水

循环体系。要加强对福寿螺

等入侵物种的扩散规律、危

害机理、生物防治等关键技

术的研究，遏制入侵物种蔓

延。要探索现代化养护方式，

提高巡查和保洁效率。

区水务局

闸河联动方面，依据水系贯通、水体调活的要求，

根据水体水质、水文数据和气象预报，分片区科学

调度水资源，提高汛期引排频次，有效增强水循环，

持续改善内河水质。河道养护方面，强化科技赋能，

构建养护车船轨迹跟踪系统，试点无人机、无人船

巡查，切实提升岸线监管与蓝藻水华治理效能；推

动镇村河道养护升级，引导有关乡镇加大新设备、

新技术应用，提升管护专业水平；依托“互联网+

养护”网格系统，强化社会监督与企业管理，提高

巡查频次和质量；建立月度数据与历年比对机制，

压实有关乡镇和企业主体责任，增强重点河道养护

的针对性与合理性。福寿螺整治方面，按照今年福

寿螺防治方案要求，在 5月至 9月重点攻坚，不断

加密巡查，做到动态清零，同时加强宣传，引导公

众参与灭螺。

— 9 —

主要
方面

序号 重点问题 意见建议 牵头部门 整改措施

三、

河道

养护

方面

5

有的乡镇疏浚工作资

金配套力度不大，有

的乡镇配套护坡工程

经费缺口较大，一些

修护工作难以开展。

要完善养护经费定额标准，

对复杂类型河道要针对性加

大投入，落实乡镇、村等基

层单位河道修复配套经费，有

重点、分阶段推进疏浚工作。

区水务局

区水务局联合区财政局就镇村级河道管养情况，对

各乡镇开展成本绩效分析，根据河道类型确定资金

投入力度。印发了《上海市崇明区河道长效养护及

资金管理办法》，进一步加强河道长效养护管理，

充分发挥财政资金使用效益。研究制定镇村级河道

分级分类开展河床修护的工作方案，对镇（乡）管

河道和达到一定规模的村级河道，以提升防汛除涝

能力为主旨，有序推进河道疏浚项目。针对规模较

小的村级河道，以降本增效、维护蓄容、稳固岸坡

为主旨，统筹推进常态化河床清理养护。

四、

工作

机制

方面

6

因水、林、田的生态

要素指标经常互相掣

肘，部分规划的河道

没有实施，同时，调

规工作耗时长，导致

项目前期推进缓慢，

影响治理时效。

以“十五五”规划为契机，

积极谋划，主动对接总规，

统筹平衡涉河涉湖项目田、

林、水指标，并定期开展“体

检”，保障项目及时落地。

同时，要注重河湖面貌管控，

避免因项目施工截断水系。

区水务局

以“十五五”规划为契机，聚焦提升防汛除涝能力、

项目规划、打通骨干河道等要求，区水务局加强与

规划资源等部门和有关乡镇的沟通，对接总规统筹

平衡田、林、水指标，储备一批优质项目。针对拟

建设的项目提前充分论证，结合河道现状和建设目

标开展系统谋划，保障项目有序实施。

上海市崇明区人民政府办公室 2025年10月13日印发